financeiro de 2017. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar - Superávit Financeiro da quantia de R$ 474.847,93 
(quatrocentos e setenta e quatro mil, oitocentos e quarenta e sete reais e noventa e três centavos), junto à Secretaria Municipal de Educação / 
Coordenação Geral - SME, conforme a seguir especificado: 

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$ 
22010.12.361.0014.6.041 3.3.90.37 107 474.847,93

[...]

2º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, o Executivo utilizar-se-á do previsto no inciso I, § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e do previsto nos §§ 1º e 2º, do artigo 11, da Lei nº 12.483 de 29 de dezembro de 2016. 

Parágrafo único. Como Superávit Financeiro considerar-se-á o montante de R$ 474.847,93 (quatrocentos e setenta e quatro mil, oitocentos e 
quarenta e sete reais e noventa e três centavos), apurado em Balanço Patrimonial encerrado em 31 de dezembro de 2016. 

Art. 3º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2017, previsto no Decreto nº 5, de 2 de 
janeiro de 2017, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos em R$ 474.847,93 (quatrocentos e setenta e quatro mil, oitocentos e quarenta e